tare ne in altero desperet, aut in altero evanescat. Unde, fratres, inter metum et spem positi, vigilem servemus in  
140 nobis fidem Domini nostri Iesu Christi. Amen.

## SERMO DECIMUSQUARTUS

1. *Et cum obdormisset factus est motus magnus, etc.*

Quid, dilectissimi, nisi corpore dormiens, operatus est Dominus, unde discipulos quasi corde dormientes excitaret ? Dormiens enim operata est virtus, producens *ventos*  
5 *de thesauris suis*, et omnino silens et dormiens locutum est Verbum, docens periculosum discipulis fore, si magis-  
1735 B trum silere, torpere, dormire siverint. Sapientia quidem in otio, sed non in otiositate discitur. Nihil enim illo otio negotiosius, illa vacatione operosius; ubi sapientia discitur,  
10 ubi Dei Verbum interrogatur. 2. Laborabat Martha, vacabat Maria, non languebat. Lazarus vero languebat, de languore mortem, de morte fetorem incurrens. O quanti hodie ab utilitate operis foris quieti, intus desides et acediosi, necessariorum securi, fabulis et cogitationibus,  
15 quae sunt sine intellectu intenti, Marthae sollicitudinem perdiderunt, et Mariae devotionem minime repererunt ! Unde et in Bethania, id est obedientiae domo, desidiae languorem incurrerunt. 3. O miseri, qui praesente virtute

140 Iesu Christi om. P.

*Tit.* Dominica IV post Epiphaniam. Sermo Ysaac S || 1 etc. om. m || 2 nisi om. S || 3 corde : corpore P || 6 periculosum : periculum m || discipulis fore om. m || 10 interrogatur : et auditur *add.* m || 11 lang. vero Laz. m || 12 fetorem : vero *praem.* P || 16 repererunt : receperunt P

a. Matth. 8, 24 || b. Ps. 134, 7 || c. Cf. Lc 10, 39-40 || d. Cf. Jn 11

1. Il y a peut-être ici une réminiscence du texte de *Sag. Sir.* 38, 25, tel que le lisait S. BERNARD : « Sapientiam scribe in otio » et sur lequel il fait cette remarque : « Ergo sapientiae otia negotia sunt ; et quo otiosior sapientia, eo exercitator in genere suo. » *In Cant.* 85, 8 (183, 1191).

2. Béthanie, la maison d'obéissance. Cf. S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 839-840).

poir, dans l'autre la présomption. C'est pourquoi, mes Frères, placés entre la crainte et l'espérance, tenons éveillée en nous la foi en Notre-Seigneur Jésus-Christ. Ainsi soit-il.

## SERMON 14

(Deuxième sermon pour le même dimanche.)

Le sommeil de Jésus et la tempête. Jésus dort pour l'âme qui dort, manquant de foi. Il faut veiller par la lecture, la méditation, l'oraison. Épreuve et avantages de l'extrême solitude et du silence rigoureux.

1. « Et pendant qu'il dormait se produisit une grande agitation <sup>a</sup>. »

Qu'est-ce à dire, mes bien-aimés, sinon que le Seigneur endormi a provoqué ce qui réveillerait les disciples dont le cœur était endormi ? Car c'est pendant son sommeil qu'a agi sa puissance, faisant sortir les vents de ses trésors <sup>b</sup>, c'est dans un silence absolu et pendant son sommeil que le Verbe a parlé, enseignant qu'il serait dangereux pour les disciples de laisser le maître dans  
1735 B le silence, la torpeur, le sommeil. C'est en effet dans le repos, mais non dans la paresse qu'on apprend la sagesse. Car rien de plus actif que ce repos, rien de plus laborieux que ce loisir, où l'on apprend la sagesse <sup>c</sup>, où l'on interroge le Verbe de Dieu. 2. Marthe travaillait, Marie était en repos <sup>d</sup>, elle ne languissait pas, tandis que Lazare languissait, passant de la langueur à la mort, de la mort à la décomposition <sup>e</sup>. O combien d'hommes aujourd'hui qui libérés du travail utile au-dehors, et intérieurement inactifs et paresseux, assurés du nécessaire et s'occupant de fables et de pensées stupides, ont renoncé à l'activité inquiète de Marthe sans pour autant trouver la dévotion de Marie ! C'est donc à Béthanie même, c'est-à-dire dans la maison d'obéissance <sup>f</sup>, qu'ils ont contracté la langueur de la paresse. 3. O les malheureux !

1735 C infirmi, praesente sapientia stulti, luce caeci, Verbo muti,  
 20 apposito pane *vitae et intellectus, fame tabescunt*, de quali-  
 bus scriptum est : *Omnem escam abominata est anima*  
*eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. Et*  
*sicut ibi languentem sinit Dominus in mortem venire, ut*  
 inde suscitaretur, ita et hic quasi languentibus, vel tales  
 25 significantibus apostolis voluit ipse dormire, ut a pericli-  
 tantibus saltem excitaretur.

Foris ergo obdormivit, a quo tales quasi intus iam dor-  
 miant. Quod intus erant, foris eis ostendit. Sed quoniam  
 suavis et subtilis in eis non capiebat eruditio, foris durius  
 30 admonentur. 4. Fiunt igitur *mirabiles elationes maris*, ut  
 appareat *mirabilis in altis Dominus*. Tempestate dormiens  
 erudit male securos, qui experrectus tranquillitate docet  
 1735 D bene turbatos. Credite mihi, fratres, utrumque est sancti  
 illius Verbi verbum, et tempestas et tranquillitas, et quod  
 35 dormit et quod vigilat. Dormiens quippe tempestatis  
 verbo detestatur acediam, quam fluctuatio cogitationum  
 sequitur, quasi interna quaedam et intolerabilis procella,  
 qui excitatus et vigilans mentis vigilantiam et fervorem  
 spiritus tranquillitatis sermone commendat.